)1998(. כעשור מאוחר יותר, בשנת 1986, הוקמה ועדה בראשות עו״ד יהודית קרפ, המשנה ליועץ המשפטי לממשלה
באותה תקופה, עליה הוטל ״ללמוד את סוגיית האלימות במשפחה ולהמליץ המלצות בנושא מדיניות החקירה, התביעה
והמשפט בתחום זה...״. המלצות הוועדה הובילו בין השאר לחקיקת החוק למניעת אלימות במשפחה, התשנ״א-1991.

שם.
Joan B. Kelly & Michael P. Johnson, Differentiation Among Types of Intimate Partner Violence: 15

.Research Update and Implications for Interventions, 46 FAM. CT. REV. 476, 476 )2008(
Evan Stark, Looking Beyond Domestic Violence: Policing Coercive Control, 12 J. POLICE CRISIS NEGOT.

הגדרה ותיאור התופעה
הגדרתם של המושגים ״אלימות״ ו״התעללות״ )abuse( בהקשר של אלימות בין בני זוג אינה קלה,
וחלו בה שינויים רבים לאורך השנים.25 הגדרת התופעה חשובה במיוחד, שכן הפער בין מה שהמשפט
מגדיר כאלימות בין בני זוג, לבין החוויה של נשים הסובלות מאלימות כזו בפועל – מגביל את יכולתה
של מערכת אכיפת החוק להתמודד עם התופעה, ומגביל את יכולתן של נשים להתגונן מפניה, ולזכות

לסעד מתאים.26

בדין הישראלי, לא קיימת הגדרה ל"אלימות" בחוק העונשין תשל"ז-1977 )להלן: "חוק העונשין"( או
בכל חוק אחר.27 דוח מבקר המדינה משנת 2021 התייחס לחסר זה, והצביע על כך שהיעדר הגדרה
אחידה, מחייבת וכוללת של התנהגויות החוסות תחת הגדרת האלימות בין בני זוג, והיעדר מסד נתונים

עדכני על התופעה, פוגעים ביכולת להתמודד עמה באופן יעיל.28

דוח הוועדה הבין-משרדית לטיפול בתופעת האלימות במשפחה משנת 201629 מתבסס על הגדרת
ה-OECD ועל האמנה למניעה ומאבק באלימות כלפי נשים ואלימות במשפחה )אמנת איסטנבול(,

ומגדיר אלימות במשפחה כך:

״אלימות היא כל פעולה הנעשית מתוך כוונה לפגוע בזולת או נתפסת ככזו.
אלימות מאופיינת ברצף של התנהגויות מתעללות ובהסלמה בחומרת

20 ע״א 779/89 שלו נ׳ סלע חברה לבטוח בע״מ, פ״ד מח)1( 221, 227 )1993(.

21 סעיף 3)3( לחוק למניעת אלימות במשפחה, התשנ״א-1991 מסמיך את בית המשפט לתת צו הגנה עקב התעללות

נפשית מתמשכת על ידי בן משפחה. אפשרות זו התווספה לחוק בתיקון שהתבצע מספר שנים לאחר חקיקתו. כפי
שעולה מדברי ההסבר להצעת חוק למניעת אלימות במשפחה )תיקון מס׳ 3(, התשנ״ז-1996, הצעת התיקון שאבה את
השראתה בין השאר מההלכה הפסוקה, בע״א 458/79 ניר נ׳ ניר, פ״ד לה)1( 520, 528 )1980( )״יש שאלימות ׳רוחנית׳
קשה היא מאלימות פיזית״(. התעללות נפשית בהקשר של יחסים בין בני זוג לא הוכרה כעבירה פלילית בדין הישראלי.

המקסימלי הקבוע בחוק. שם.

28
להתנהגות המטרידה ולהסיר את האיום. בפרק הבא נרחיב, כאמור, לגבי פתרונות משפטיים נוספים

ורחבים יותר הן בטווח הזמן אליהם הם מתייחסים והן בהיקפי התופעה בהם הם מטפלים.

בישראל, תופעת הסטוקינג קיבלה את השם ״הטרדה מאיימת״, והחוק למניעת הטרדה מאיימת,
התשס״ב-2001 )להלן: "החוק למניעת הטרדה מאיימת"( נועד להתמודד עמה. חוק זה שאב
השראה מחוקים דומים שנחקקו בארצות הברית כעשור קודם לכן. עיון בפרוטוקולים של הדיונים
בוועדה לקידום מעמד האישה בכנסת, שדנה בהצעת החוק, מעלה כי החוק ביקש להעלות את
המודעות לתופעה, אך גם נועד למלא חֶסֶר מסוים בדין, במסגרתו, לא ניתן עד

בדיונים מוקדמים שנערכו במשרד המשפטים בעניין הצורך בחקיקת חוק שיסדיר את נושא ההטרדה
המאיימת, משרד המשפטים הגיע למסקנה כי המצב החוקי הקיים נכון לאותה עת, מאפשר

176 פרוטוקול ישיבה 118 של הוועדה לקידום מעמד האישה, הכנסת ה-15, 8 )7.5.2001( )להלן: פרוטוקול ישיבה 118(.

החוק למניעת אלימות במשפחה, התשנ״א-1991 שנחקק כעשור קודם לכן, מסמיך את בית המשפט להעניק צו הגנה
רק למי שמוגדרים כבני משפחה לפי חוק זה.

177 פרוטוקול ישיבה 226 של הכנסת ה-15, 137 )23.7.2001(.

178 המשרד לביטחון פנים, דוח הוועדה, לעיל ה״ש 4.

179 לסקירה של החוקים במדינות אלו ראו בן דוד חקיקה בנוגע להתעללות נפשית וכלכלית, לעיל ה״ש 21.

חוקים המתייחסים לתופעות ספציפיות

חוק האזנת סתר, התשל"ט 1979

חוק זה נוגע למקרים בהם יש פגיעה בפרטיות תוך שימוש במכשירי האזנה. החוק מגדיר מהם
המצבים בהם מותר לבצע האזנות סתר, מיהם הגורמים המוסמכים לבצע אותה, ועוד. חוק זה עניינו
במשפט הפלילי, אך ניתן לעשות בו שימוש גם במישור האזרחי תחת הפרת חובה חקוקה בפקודת

הנזיקין, ויש לו מקבילה אזרחית, בסעיף 2)2( לחוק הגנת הפרטיות.

החוק קובע פיצוי ללא הוכחת נזק של עד 120,000 ש"ח, לפי שיקול דעתו של בית המשפט. כלומר,
פיצוי גבוה מזה שניתן לקבל בתביעות לפי חוק הגנת הפרטיות.

תקופת ההתיישנות הנקובה בחוק זה היא שבע שנים. החוק מעניק לנפגעות הגנות שמוקנות
לנפגעות עבירות מין, למשל איסור פרסום ההליך, זכויות בחקירתה כעדה ועוד.

חוק חוקרים פרטיים ושירותי שמירה, התשל"ב-1972

חוק זה רלוונטי למצבים בהם בוצע מעקב אחר אחד מבני הזוג באמצעות חוקר פרטי, אותו שלח בן
הזוג האחר. תופעה זו שכיחה מאוד בהקשרי האלימות המעקבית. עם זאת, בניגוד לחוקים הקודמים
שהוצגו, חוק זה אינו נותן מענה לנעקבים, אלא ככל הנראה יסייע בביסוס טענת הגנה לחוקר הפרטי
ולגורם ששכר אותו.

בניסיון לבצע את האיזון שבין הזכות לפרטיות של האדם אחריו מבוצע מעקב
ובין האינטרסים השונים עליהם מגן החוקר הפרטי, בית המשפט בוחן פרמטרים שמשתנים ממקרה
למקרה כמו עוצמת הפגיעה, מיקום הפגיעה, דרך הפגיעה, האפשרות להשתמש באמצעים חלופיים,

עבירות נלוות ועוד. עיקרי ההלכות בהקשרי חוקרים פרטיים יפורטו בחלק ג לפרק זה.

חוקים שעיקר הסעד שלהם הוא צו הגנה/ מניעה

חוק מניעת הטרדה מאיימת, התשס"ב-2001

מטרתו של חוק זה, כפי שעולה מסעיף 1 לחוק היא "להגן על אדם מפני פגיעה בשלוות חייו,
בפרטיותו, בחירותו או בגופו, בידי אדם אחר שנקט נגדו הטרדה מאיימת או שפגע בגופו".

לפי סעיף 2 המפרט מהי הטרדה מאיימת לעניין חוק זה, הטרדה מאיימת יכול שתהא ")1( בבילוש,
במארב או בהתחקות אחר תנועותיו או מעשיו, או בפגיעה בפרטיותו בכל דרך אחרת".

בחלק זה נציג את עיקרי הדברים שעלו מהפסיקה בהקשרים של אלימות מעקבית.194 נתייחס לפסקי
דין שממחישים את הפערים בזיהוי התופעה; לפסקי דין שמדגימים את היקף הפיצויים הניתן במקרים
של אלימות מעקבית, ואת חוסר האחידות בפסיקה לגבי גובה הפיצוי; לפסקי דין שמדגימים את

191 דברי הסבר להצעת חוק מניעת הטרדה מאיימת, התשס"ב-2001, ה"ח 3028.

192 ה"ט )משפחה ב״ש( 16874-12-21 ע.ע.ש נ' א.ש )נבו 23.12.2021(.

193 ה"ט )משפחה אשד׳( 18143-12-18 פלונית נ' פלוני )נבו 11.12.2018(.

194 ראו נספח 1 המצורף למסמך זה ומאגד בתוכו את כלל פסקי הדין שסקרנו.

חוקר פרטי יהיה מודע לזכויות הפרט של כל אדם לרבות זכות האדם לפרטיותו, לפרטיות .1
משפחתו, ביתו, תקשורתו והמידע האישי שלו ולסכנת הפגיעה באלה, הכרוכה בפעילותו

המקצועית.
חוקר פרטי יוודא שבכל מקרה של פגיעה בפרטיות, הכרוכה בפעילותו המקצועית, תהיה פגיעה .2
מוצדקת, מידתית וסבירה ביחס לחשיבות האינטרס, שאותו הוא מתבקש לקדם מטעם לקוחו,

218 כך עולה מחוק חוקרים פרטיים ושירותי שמירה, התשל״ב-1972, ומדברי הכנסת על הצעת חוק זה, ד"כ 18.5.1970,

.1765
219 תמ"ש )משפחה פ״ת( 3653-04-16 ו' נ' מ' )נבו 10.2.2019(.

220 תלה"מ )משפחה קר׳( 69248-06-21 פלונית נ' פלוני )נבו 24.8.2022(.

221 חוק חוקרים פרטיים ושירותי שמירה, התשל"ב-1972.

222 תקנות חוקרים פרטיים ושירותי שמירה )אתיקה מקצועית(, התשל"ג-1972.

223 סעיף 7ה לקוד האתי לחוקרים פרטיים.

https://ipi.org.il/%D7%A7%D7%95%D7%93-%D7%90%D7%AA%D7%99-%D7%9C%D7%97%D7%95%D7%A7%D7%A8%D7%99%D7%9D-%D7%A4%D7%A8%D7%98%D7%99%D7%99%D7%9D/

240 בפסיקה ובספרות הובעו ביקורות מסוגים שונים על מודל זה. לדוגמא ולהרחבה ראו ע״א 4486/11 פלוני נ׳ שירותי

בריאות כללית, פ״ד סו)2( 682 )2013(.
241 אריאל פורת נזיקין כרך א 90 )2013(.

242 תמ"ש )משפחה י-ם( 18551/00 ק' ס' נ' ק' מ', תשס"ד)3( 201 )2004(.

243 תמ"ש )משפחה י-ם( 20673/04 ב. מ נ' ב. ה. א )נבו 9.3.2008(.

244 בתמ"ש )משפחה י-ם( 3950/00 פלונית נ' אלמוני א׳ )לא פורסם, 23.1.2001(.

245 שם, בפס׳ 10.

246 להרחבה, ראו שמואלי, לעיל ה״ש 232.